REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR | DIGAVE TE MEDHA

KKDM/Nr. —57/f .............. Prot Tirané, mé 20 /12 / 2021

Lutemi referoni kété numér né pergjigie

VENDIM
Nr.39, date 20 /12/2021

PER

SISTEMET E ALARMIT NE DIGAT E KASKADAVE TE LUMENJVE DRIN, DEVOLL
DHE MAT

Né mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 "Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin
dhe Mirembajtjen e Digave dhe Dambave” si dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 "Miratimin ¢
Rregullores pér Siguriné e Digave dhe té Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t€ Médha
(KKDM), ne mbledhjen e dates 20.12.2021 mori ne analize funksionimit e sistemeve te Alarmit
ne digat e tre kaskadave ne Drin, Devoll dhe Mat.

Bazuar né informacionin ¢ dhene nga grup I punes se KKDM si dhe perfagesuesit ¢
Shirytezueve te digave ne keto kaskada, Antaret ¢ KKDM diskutuan ne lidhje me gjendjen ¢
Sistemeve te Alarmit ne keto diga si dhe funksionimi | komunikimit ndermjet aktoreve kryesore
gjate Gadishmerive ne rastet e emergjencave civile. Pas diskutimeve nga te gjithe antaret
prezente, KKDM,

VENDOSI:

1- Ti kerkojé shfrytezuesit té digave te Hidroenergjise ne Kaskadat e lumenjve Drin,
Devoll dhe Mat si dhe Agjencise Kombetare te Mbrojtjes Civile te bejne te mundur
realizimin ¢ komukimit online ne kohe reale ndermjet gendrave te dispecerise se tyre dhe
Dispecerise Qendrore te Agjencise Kombetare te Mbrojtjes Civile (AKMC) prane
Ministrise se Mbrojtjes.

2- Brenda Muajit Mars 2022, KKDM do te organizoje takime pune ndermjet
perfagesuesve dhe eksperteve te shfrytezuesve te digave te ketyre tre kaskadave si dhe
perfagesuesve te AKMC

Ngarkohet Sckretariati Kombétar i Digave t€¢ médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér
zbatimin ¢ kétij Vendimi né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré
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